
Администрация
Ковернинского муниципального района 

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2018 879

О внесении изменений в постановление Администрации Ковернинского муниципального 
района Нижегородской области от 14.03.2018 г. № 160 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской
области»

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, Решения Земского 
Собрания Ковернинского района от 29.11.2018 г. № 81 «О внесении изменений в решение 
Земского Собрания Ковернинского муниципального района от 21.12.2017 г. № 66 «О бюджете 
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов», Администрация 
Ковернинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры Ковернинского 
муниципального района Нижегородской области», утверждённую постановлением 
Администрации Ковернинского муниципального района 14.03.2018 г. № 160«Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры Ковернинского муниципального района 
Нижегородской области» (далее Программа) изменения, изложив отдельные пункты программы 
в следующей редакции:

1.1 в приложении 1 Программы в части 1 «Паспорт программы»
Объёмы бюджетных ассигнований программы за счёт средств бюджета (в разбивке по 
подпрограммам)
пункт Общее финансирование Программы: 
бюджет муниципального района-188001,2 тыс. руб.
2018 г- 47906,0
2019 г- 45801,1
2020 г- 46222,6
2021 г- 48071,5
Подпрограмма 1. «Оптимизация и модернизация библиотечной деятельности в Ковернинском 
муниципальном районе»
Бюджет муниципального района -48152,0 тыс. руб.
2018 г-11327,4
2019 г-12053,9
2020 г-12142,5
2021 г-12628,2
Подпрограмма 2. «Народное художественное творчество» 
бюджет муниципального района- 95572,5 тыс. руб.
2018 г- 24768,6
2019 г- 23170,9
2020 г- 23349,5
2021 г- 24283,5
Подпрограмма 3. «Развитие музейного дела и сохранность объектов культурного наследия» 
бюджет муниципального района-10708,6 тыс. руб.
2018 г- 2764,2
2019 г- 2594,9
2020 г- 2622,3



2021 г- 2727,2
Подпрограмма 4. «Деятельность и развитие школ дополнительного образования» 
бюджет муниципального района-20391,3 тыс. руб.
2018 г- 5901,0
2019 г- 4764,2
2020 г- 4767,7
2021 г- 4958,4
Подпрограмма 5. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 
бюджет муниципального района -  13176,9 тыс. руб.
2018 г -3144,9
2019 г -3217,2
2020 г- 3340,6
2021 г- 3474,2

1.2. в приложении пункта 2.4 части 2 Перечень основных мероприятий муниципальной
программы
пункт Объем финансирования (по годам) за счёт средств бюджета района:

Таблица 1.
N
п/п

Наименование
Мероприятия

Категор
И Я

расходо
в

Срок
и
выпо
лнен
И Я

Исполн
ители
меропр
иятий

Объем финансирования 
(по годам) за счет
средств бюджета района, тыс. рублей

2018 2019 2020 2021

Цель программы: Формирование и развитие на 
территории Ковсрнинского муниципального района 
сферы культуры, ее творческое и технологическое 
совершенствование

47906,0 45801,1 46222,6 48071,5

Подпрограмма 1 «Оптимизация и модернизация 
библиотечной деятельности в Ковернинском 
муниципальном районе»

11327,4 12053,9 12142,5 12628,2

1 Обеспечение 
библиотечного и 
информационного 
обслуживания

Прочие
расходы

2018-
2021

МУК
ЦБС

11327,4 12053,9 12142,5 12628,2

Подпрограмма 2 «Народное художественное 
творчество»

24768,6 23170,9 23349,5 24283,5

1 «Сохранение и 
развитие 
народного и 
художественного 
творчества»

Прочие
расходы

2018-
2021

МУК
цкс

21680,3 21410,0 21568,0 22430,7

2 «Развитие
кинематографии»

Прочие
расходы

2018-
2021

МУК
цкс

3088,3 1760,9 1781,5 1852,8

Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела и 
сохранность объектов культурного наследия»

2764,2 2594,9 2622,3 2727,2

1. Обеспечение 
доступа всех слоев 
населения к 
культурному 
наследию

Прочие
расходы

2018-
2021

МУК
мвц
Отчина

2764,2 2594,9 2622,3 2727,2

Подпрограмма 4 «Деятельность и развитие школ 
дополнительного образования»

5901,0 4764,2 4767,7 4958,4



1 Обеспечение 
сохранения и 
развитие системы 
дополнительного 
образования детей

Прочие
расходы

2018-
2021

ДХШ,
ДМШ

5901,0 4764,2 4767,7 4958,4

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»

3144,9 3217,2 3340,6 3474,2

1 Содержание
аппарата
управления

Прочие
расходы

2018-
2021

Отдел 
культу 
ры и 
кино

664,9 693,5 721,1 749,9

2 Содержание
централизованной
бухгалтерии

Прочие
расходы

2018-
2021

2480,0 2523,7 2619,5 2724,3

1.3. в приложении пункта 2.9. части 2 Обоснование объема финансовых ресурсов», подпункта 
2.9.1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Ковернинского муниципального района.

Таблица 4.
Статус Подпрограмма

Муниципальной
программы

Муниципальный 
заказчик - 
координатор

Потребность 
ресурсах по гс 
программы, тыс.

в финансовых 
дам реализации 
эуб.

2018 2019 2020 ! 2021
Муниципальная
программа

"Развитие культуры 
Ковернинского 
муниципального 
района
Нижегородской
области»

Всего 47906,0 45801,1 46222,6 48071,5

Подпрограмма 1 «Оптимизация и
модернизация
библиотечной
деятельности в
Ковернинском
муниципальном
районе»

Всего 11327,4 12053,9 12142,5 12628,2

Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
отдел культуры 
и кино

11327,4 12053,9 12142,5 12628,2

Подпрограмма 2 «Народное
художественное
творчество»

Всего 24768,6 23170,9 23349,5 24283,5

Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
отдел культуры 
и кино

24768,6 23170,9 23349,5 24283,5

Подпрограмма 3 «Развитие музейного 
дела и сохранность 
объектов 
культурного 
наследия»

Всего 2764,2 2594,9 2622,3 2727,2

Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
отдел культуры 
и кино

2764,2 2594,9 2622,3 2727,2

Подпрограмма 4 «Деятельность и 
развитие школ 
дополнительного 
образования»

Всего 5901,0 4764,2 4767,7 4958,4

Муниципальный 
заказчик -

5901,0 4764,2 4767,7 4958,4



координатор 
отдел культуры 
и кино

Подпрограмма 5 «Обеспечение
реализации
муниципальной
программы»

Всего 3144,9 3217,2 3340,6 3474,2

1.4. в приложении пункта 2.9.2. части 2 «Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы 
за счет всех источников»

аблица 5.
Статус Подпрограмма

Муниципальной
программы

Источники
финансирования

Оценка расходов, тыс. 
руб.
2018 2019 2020 2021

Муниципальная
программа

"Развитие культуры 
Ковернинского 
муниципального 
района
Нижегородской
области»

Всего 47906,0 45801,1 46222,6 48071,5
ОБ 1005,8 0 0 0
МБ 46368,9 45801,1 46222,6 48071,5
ФБ 531,3 0 0 0

Подпрограмма 1 «Оптимизация и
модернизация
библиотечной
деятельности в
Ковернинском
муниципальном
районе»

Всего 11327,4 12053,9 12142,5 12628,2
ОБ 33,6 0 0 0
МБ 11198,0 12053,9 12142,5
ФБ 95,8 0 0 0

Подпрограмма 2 «Народное
художественное
творчество»

Всего 24768,6 23170,9 23349,5 24283,5
ОБ 338,5 0 0 0
МБ 23994,5 23170,9 23349,5 24283,5
ФБ 435,6 0 0 0

Подпрограмма 3 «Развитие
музейного дела и
сохранность
объектов
культурного
наследия»

Всего 2764,2 2594,9 2622,3 2727,2
ОБ 0 0 0 0
МБ 2764,2 2594,9 2622,3 2727,2
ФБ 0 0 0 0

Подпрограмма 4 «Деятельность и 
развитие школ 
дополнительного 
образования»

Всего 5901,0 4764,2 4767,7 4958,4
ОБ 633,7 0 0 nF
МБ 5267,3 4764,2 4767,7 4958,4
ФБ 0 0 nF 0

Подпрограмма 5 «Обеспечение
реализации
муниципальной
программы»

Всего 3144,9 3217,2 3340,6 3474,2
ОБ 0 0 0 0
МБ 3144,9 3217,2 3340,6 3474,2
ФБ 0 0 0 0

1.5. в приложении Программы в части 3.2. «Паспорт программы «Народное художественное 
творчество» «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета» 
пункт Общее финансирование Подпрограмма 2. «Народное художественное творчество» 
бюджет муниципального района-95572,5 тыс. руб.
2018 г- 24768,6
2019 г- 23170,9
2020 г- 23349,5
2021 г- 24283,5



1.6. в приложении пункта 3.2.2.4. части 3.2. Перечень основных мероприятий
Таблица 1.

№
п
/
п

Наименование
мероприятия

Катего
рия
Расхбдо
в

Сроки
выполн
ения

Исполни
тели
мероприя
тий

Объем финансирования (по годам) за 
счет средств бюджета района

2018 2019 2020 2021

Цель муниципальной программы поддержка, 
распространение и развитие лучших традиций и 
достижений культуры Ковернинского 
муниципального района

24768,6 23170,9 23349,5 24283,5

Подпрограмма «Народное художественное творчество»
1 «Сохранение и 

развитие 
народного и 
художественного 
творчества»

Прочие
расходы

2018-
2021

МУК
ЦКС

21680,3 21410,0 21568,0 22430,7

2 «Развитие
кинематографии»

Прочие
расходы

2018-
2021

МУК
ЦКС

3088,3 1760,9 1781,5 1852,8

1.7. в приложении пункта 3.2.2.9. части 3.2. «Обоснование объема финансовых ресурсов» 
подпункта З.2.2.9.1. «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств 
бюджета Ковернинского муниципального района.»

Таблица 4.
Стату
с

Подпрограмма
муниципальной
программы

Муниципальный
заказчик-координатор,
соисполнители

Расходы(тыс.руб.), годы
2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7
Наименование 
муниципальной 
программы «Народное 
художественное 
творчество»

всего 24768,
6

23170,9 23349,5 24283,5

Муниципальный заказчик-
координатор
Отдел культуры и кино,
МУК «Ковернинская
ЦКС»

24768,
6

23170,9 23349,5 24283,5

соисполнители 0 0 0 0
1 «Сохранение и 
развитие народного и 
художественного 
творчества»

всего 21680,
3

21410,0 21568,0 22430,7

Муниципальный заказчик-
координатор
Отдел культуры и кино,
МУК «Ковернинская
ЦКС»

21680,
3

21410,0 21568,0 22430,7

соисполнители 0 0 0 0
2 «Развитие 
кинематографии»

всего 3088,3 1760,9 1781,5 1852,8
Муниципальный заказчик-
координатор
Отдел культуры и кино,
МУК «Ковернинская
ЦКС»

3088,3 1760,9 1781,5 1852,8

соисполнители 0 0 0 0



1.8. в приложении пункта 3.2.2.9.2. части 3.2. «Прогнозная 
Подпрограммы за счет всех источников»

оценка расходов на реализацию

Таблица 5.
Статус Наименование

подпрограммы
Источники
финансирования

Оценка расходы (тыс.руб.), годы
2018 2019 2020 2021

1 2 О3 4 5 6 7
Наименование муниципальной 
программы «Народное 
художественное творчество»

Всего 24768,6 23170,92 23349,5 24283,5
ОБ 338,5 0 0 0
МБ 23994,5 23170,92 23349,5 24283,5
ФБ 435,6 0 0 0

1 «Сохранение и развитие 
народного и художественного 
творчества»

Всего 21680,3 21410,0 21568,0 22430,7
ОБ 338,5 0 0 0
МБ 20906,2 21410,0 21568,0 22430,7
ФБ 435,6 0 0 0

2. «Развитие кинематографии» Всего 3088,3 1760,9 1781,5 1852,8
ОБ 0 0 0 0
МБ 3088,3 1760,9 1781,5 1852,8
ФБ 0 0 0 0

1.9. в приложении Программы в части 3.4. «Деятельность и развитие школ дополнительного 
образования» «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета»
Пункт Общее финансирование Подпрограмма 4. «Деятельность и развитие школ 
дополнительного образования»
бюджет муниципального района-20391,3 тыс. руб.
2018 г- 5901,0
2019 г- 4764,2
2020 г- 4767,7
2021 г- 4958,4
1.10. в приложении пункта 3.4.2.4. части 3.4. «Перечень основных мероприятий»

Таблица 1.
N
п/п

Наименование
мероприятия

Категория
расходов

Сроки
выполнения

Исполнители
мероприятий

Объем финансирования 
(по годам) за счет 
средств бюджета района
2018 2019 2020 2021

Цель муниципальной подпрограммы - дополнительное 
образование в сфере искусств, реализация дополнительных 
предпрофессиональных общеобразовательных программ в 
области искусств

5901,0 4764,2 4767,7 4958,4

Подпрограмма 4 «Деятельность и развитие школ дополнительного образования»
1.1 Обеспечение 

сохранения и 
развитие школ 
дополнительного 
образования

Прочие
расходы

2018-2021 ДО «ДХШ», 
«ДМШ»

5901,0 4764,2 4767,7 4958,4

1.11. в приложении пункта 3.4.2.9. части 3.4. «Обоснование объема финансовых ресурсов» 
подпункта З.4.2.9.1. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств 
бюджета Ковернинского муниципального района.

Таблица 4.
Статус Подпрограмма

муниципальной
программы

Мунйципальный Расходы (тыс. руб.), годы
заказчик-

координатор,
2018 2019 2020 2021



соисполнители

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма 4 
«Деятельность и развитие - 

школ дополнительного 
образования»

всего 5901,0 4764,2 4767,7 4958,4
Муниципальный 
заказчик-координатор 
Отдел культуры и кино, 
МОУ ДО ДХШ, МОУ
до дмш

5901,0 4764,2 4767,7 4958,4

соисполнители 0 0 0 0

1.12. в приложении пункта 3.4.2.9.2. части 3.4. «Прогнозная оценка расходов на реализацию 
Подпрограммы за счет всех источников»

Таблица 5.
Статус Наименование

подпрограммы
Источники
финансирования

Оценка расходы (тыс. руб.), годы
2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 4.1 «Деятельность и 
развитие школ дополнительного 
образования»

Всего 5901,0 4764,2 4767,7 4958,4
ОБ 633,7 0 0 0
МБ 5267,3 4764,2 4767,7 4958,4
Прочие
источники

0 0 0 0

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию через районную 
библиотеку и опубликованию на сайте Администрации Ковернинского муниципального района 
Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего 
отделом культуры и кино администрации Ковернинского муниципального района 
Нижегородской области М.Н. Глухову

О.В. Лоскунина


